

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,55 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,87 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s. ronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsce 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same limity w guńdach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. a innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Tłumaczeniowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Konrada bisk.
Wtorek: Walerego i W.

CHOJNICE, wtorek dnia 27. listopada 1928 r.

Środa wachód 7.41 zachód 15.52
Kwiecyna wachód 14.25 zach. 2.49

Co się dzieje na Ukrainie Sowieckiej?

Kryzys aprowizacyjny i przemysłowy. — Walka z alkoholizmem. — Sprawy religijne

Ukraina nazywana dawniej nie bez uzasadnienia śpichlerzem Rosji, przeżywa dziś ciężki kryzys gospodarczy. Na skutek nieudolnej gospodarki i nierealnej polityki miarodajnych czynników sowieckich, **rolnictwo ukraińskie bardzo po rewolucji podupadło**, zmniejszając swą produkcję do minimum. Dzięki dobrym urodzajom ostatnich kilku lat sytuacja na rynku zbożowym Ukrainy sowieckiej była stosunkowo nienajgorsza, w roku bieżącym jednak posucha, która nawiedziła niektóre okręgi Ukrainy, sprawiła iż kryzys aprowizacyjny, odczuwamy dotychczas tylko w niektórych większych miastach, **objął obecnie prawie wszystkie ośrodki miejskie Ukrainy**, wywołując wśród ludności zrozumiałe zaniepokojenie, połączone często z paniką. Miarodajne czynniki podjęły wprowadzić niezwłocznie akcję na rzecz dostarczenia ludności miejskiej dostatecznych zapasów artykułów pierwszej potrzeby, ale z powodu trudności transportowych przyływ zboża do miast odbywa się w tempie bardzo wolnym. Jak dalece kryzys aprowizacyjny na Ukrainie w ostatnich czasach się zaostrzył, wynika najlepiej z notatki, opublikowanej w piśmie sowieckim „Wisty“ z dnia 12 bm. w której stwierdza się, iż **przed sklepami spożywczymi w większych miastach ukraińskich tworzą się codziennie ogonki kupujących, godzinami całymi czekających na bochenek chleba**. Jako dalszy dowód krytycznej sytuacji, na rynku aprowizacyjnym służyć może uchwała, która zapadła na jednym z ostatnich posiedzeń centralnego komitetu ukraińskiego „Czerwonego Krzyża“, zarządzająca niezwłocznie zorganizowanie akcji pomocniczej na rzecz dotkniętej klęską głodu ludności. **Koszta akcji tej obliczono na 8.781.000 rubli**, z czego 5000000 rubli dostarczył ma rząd a resztę Czerwony Krzyż i inne instancje społeczne.

Kryzys aprowizacyjny, spowodowany w pierwszym rzędzie tegorocznym nieurodzajem, **jest jednak w wielkiej mierze również następstwem nowej polityki gospodarczej rządu sowieckiego**, stojącej w myśl uchwał XV. zjazdu sowieców, — pod znakiem wzmożonego uprzemysłowienia państwa. Nie trzeba chyba specjalnie zaznaczyć, iż zwiększone wydatki na cele popierania przemysłu pociągnąć musiały za sobą ogólną redukcję wydatków rządowych na cele rolnictwa, wywołując ten sposób pośrednio spadek produkcji rolnej w kraju. Na domiar złego akcja ta nie przyniosła dotychczas oczekiwanych rezultatów, a władze sowieckie, obok przeciwdziałaniu kryzysowi aprowizacyjnemu, — zmuszone są obecnie zwalczać zaczątki kryzysu w niektórych gałęziach przemysłu, głównie zaś w przemyśle hutniczo-górnym Ukrainy. Jedną z głównych przyczyn zarysowującego się na Ukrainie sowieckiej kryzysu przemysłowego **jest katastrofalny wprost brak surowca, który doszedł już do takich rozmiarów że trzeba było przystąpić do przeprowadzenia szeregu akcji na rzecz ograniczenia ogólnej konsumpcji metalów**. Tak np. przewodniczący Rady komisarzy ludowych USSR. Czubarow, opracował projekt ograniczenia zużycia metalów w budownictwie, domagając się, między innymi, zaniechania krycia dachów dachówkami metalowymi, których zużycie w ciągu ostatnich pięciu lat wyrażało się liczbą 500000 ton. Projekt Czubarowa wywołał w miarodajnych kołach bardzo ożywioną dyskusję w wyniku której postanowiono budować w przyszłości płaskie dachy żelazo-betonowe, kryte w zasadzie dachówką z palonej gliny.

Brak surowca nie jest wszak jedyną przyczyną kryzysu w przemyśle ukraińskim. Jak wynika z referatu głównego zarządcy trustu Donugol,

Lomowa, wygłoszonego na ostatnim posiedzeniu członków dyrekcji trustu, **ukraiński przemysł górniczo hutniczy cierpi bardzo z powodu braku kwalifikowanych sił technicznych**. Wśród całego personelu technicznego, zatrudnionego w okręgu Ługańskim, inżynierowie i wykwalifikowani technicy stanowią zaledwie 0,9 proc. wszystkich pracowników technicznych, w okręgu Stalińskim — 0,85 proc., w okręgu Artamowskim — 0,95 proc. Ponadto inżynierowie ci rekrutują się przeważnie z pośród absolwentów politechnik sowieckich, gdzie nie otrzymali dość gruntownego wykształcenia fachowego. **W czasach ostatnich wśród inżynierów i techników, zatrudnionych w przemyśle ukraińskim, obserwować można ogólny upadek dyscypliny i poczucia obowiązku**. Kierownicy techn. często bardzo bez zezwolenia organów rządzących samowolnie przenoszą się z jednej kopalni do drugiej. Brak dyscypliny panuje również wśród robotników. **Pomimo specjalnego zakazu palenia, zasadzonego niebezpieczeństwem eksplozji, górnicy palą w kopalniach tytoń, nic sobie nie robiąc z zarządzeń dyrekcji. Pijani górnicy przy pracy w kopalniach ukraińskich są już zjawiskiem codziennym**. Systematycznie niedochodzenia do pracy jest na porządku dziennym. Dyrekcja trustu Donugol obliczyła, że gdyby górnicy przychodzili regularnie do pracy, produkcja węgla wynosiłaby w Zagłębiu Donieckim rocznie o 800000 ton więcej.

Kryzys aprowizacyjny i ciężka sytuacja przemysłu nie wyczerpuje jednak jeszcze wszystkich bólek dzisiejszej Ukrainy. Bardzo niepokojącym objawem, jaki w czasach ostatnich obserwować można w życiu Ukrainy, jest zastraszający wprost alkoholizm. Z inicjatywy prasy ukraińskiej zorganizowano obecnie na Ukrainie specjalną ofensywę przeciwalkoholową, której kierownictwo spoczywa w rękach ogólnoukraińskiego związku abstynenckiego w Charkowie. **Narazie cała ta akcja nie przyniosła jeszcze poważniejszych rezultatów z wyjątkiem Odessy**, gdzie czynnych jest już 40 organizacji abstynenckich, ale miarodajne czynniki nie tracą nadziei że z biegiem czasu fala pijaństwa na Ukrainie opadnie. Rząd ukraiński czynnie popiera akcję towarzyszącą przeciwalkoholową, a rada komisarzy ludowych USSR wydała niedawno zakaz sprzedaży napojów wysokowych w dni wypłaty zarobków robotnikom. O klęsce alkoholowej na Ukrainie sowieckiej referowano niedawno na krajowej konferencji górników ukraińskich. Z wygłoszonych referatów wynika, między innymi, że **robotnik wydaje obecnie na podstawie statystyki z r. 1927 na napoje wysokowe ponad 4 proc. swych ogólnych wydatków, podczas gdy w roku 1925 wydatki na wódkę tylko 2,4 proc.** Wzrost wydatków na spirytualie odbywa się kosztem wydatków na potrzeby kulturalne, które w roku 1926 stanowiły 2,8 proc. w roku 1927 już tylko 1,9 proc. ogólnych wydatków przeciętnego robotnika ukraińskiego. **W jednym tylko okręgu Artamowskim wypili górnicy w roku ubiegłym za 11.500.000 rubli wódki**.

W czasach ostatnich pisma ukraińskie poświęcają bardzo wiele miejsca sprawie walki z religią, stwierdzając, iż **kampania antireligijna władz sowieckich stale się osłabia**, że w szczególności organizacje zawodowe nie dość intensywnie propagują wśród ludności hasło bezwyznaniowości. Na ostatnim kongresie ogólnoukraińskiej komisji oświatowej przy związku górników sprawa walki z religią była przedmiotem bardzo ożywionej wymiany poglądów, w której doszło po odczytaniu referatu o wzroście nastrojów religijnych wśród szerokich warstw ludności. **Okazuje się, że w szczególności zagraniczne organizacje religijne, amerykańscy baptyści itp., rozwijają w czasach ostatnich z powodzeniem bardzo ożywną działalność wśród ludności ukraińskiej, starając się opanować również organizacje zawodowe kluby robotnicze i czytelnie**. Dowodzi to, że naród ukraiński łaknie pociechy religijnej i z powodu przesładowania kościoła prawosławnego i katolickiego szuka zbliżenia z zagranicznymi organizacjami religijnymi. Komisja oświatowa postanowiła wobec tego zaostrzyć walkę z religią, zdając się jednak, iż w tym kierunku działacze bolszewicy poszczycić się sukcesem nigdy nie potrafią.

Cyklon nad Zachodnią Europą dalej szaleje

Londyn, 24. 11. Dzisiaj wczesnym rankiem znowu nawiedziła Anglię burza. Według nadeszłych tu wiadomości w różnych miastach Wielkiej Brytanji poniosło śmierć 8 osób, wiele zaś zostało rannych. W Mommouthshire zniszczone są wszystkie domy. 500 osób jest pozbawionych dachu nad głową. W Portland-Harbour 3 hydroplany rzeczne, należące do angielskiej marynarki wojennej, uległy katastrofie i zatонуły.

Londyn, 24. 11. Według ostatnich doniesień, już wczoraj w godzinach wieczornych, oraz przez dzisiejszą noc, szalała nad Anglią wielka burza, która poczyniła ogromne szkody w całym kraju. W okolicy Londynu 5 osób poniosło śmierć na miejscu od spadających gzymsów. W Woodlandzie cały szereg domów uległ zniszczeniu. 200 osób jest pozbawionych dachu nad głową. Ruch statków rzecznych uległ przerwaniu, napotykając na wielkie przeszkody w żegludze wywołane burzą.

Telewizja w Anglii

Londyn, 25. 11. Baird, pracujący w Londynie nad udoskonaleniem telewizji, widzenie na odległość osiągnął ostatnio coraz lepsze wyniki swych eksperymentów. Pewna aktorka wygłosiła z odległości jednego kilometra odczyt, a równocześnie ukazało się na ściennym ekranie jej oblicze. Obraz był podobno bardzo wyrazisty, publiczność mogła bowiem obserwować oczy a nawet zęby prelegientki.

Miasto, gdzie tramwajami jeździ się zadarmo

Londyn, 24. 11. Od chwili, kiedy rząd chiński obrął sobie za siedzibę Nankin dawna stolica Chin Pekin, upada. Panuje tam zupełny chaos. Brak środków żywności i opału daje się odczuwać nawet sferom zamożnym. Za tramwaje nie się nie płaci, ponieważ zarząd tramwajów nie otrzymał sumy żądanej za przewożenie żołnierzy i teraz zrzekł się wszelkiej zapłaty za przewożenie pasażerów.

Bolszewicy ciągle grożą wojną

Przepowiednie sowieckiego generalissimusa.
Moskwa, 25. 11. Na posiedzeniu rady wojennej rewolucyjnej Unslicht oświadczył, między innymi, że najpilniejszym zadaniem najwyższych władz wojskowych jest usunięcie wszelkich defektów w armji.

Armia powinna być doprowadzona do pełnego porządku, edwz wojna z burżuazyjnymi państwami Europy Zachodniej jest niemożliwa. Do tej wojny dążą Anglija i Francja. Przygotowania są robione na wielką skalę. Świadczy o tem zbrojenie się Polski i Rumunji.

Wyruszyli w drogę do Bieguna Południowego

Londyn, 24. 11. Z Nowej Zelandji donoszą, że lotnik i podróżnik podbiegunowy angielski, sir Hubert Wilkins, odleciał wczoraj do bieguna południowego.

